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Abstrakt (česky):

Cílem diplomové práce je analýza informačního vzdělávání studentů kombinovaného studia

na konkrétním příkladu České zemědělské univerzity v Praze. První část práce je věnována

terminologii a vymezení pojmu kombinovaného studia. Dále je pozornost věnována

studentům kombinovaného studia, především jejich specifikům ve srovnání se studenty

prezenčního studia – věku, motivaci, vzdělávacím potřebám a překážkám ve studiu. V textu je

stručně definována také informační gramotnost dle standardů Association of College

& Research Libraries a informační vzdělávání se zaměřením na studenty kombinovaného

studia. Závěr teoretické části tvoří příklady dobré praxe v zahraničních akademických

knihovnách. V praktické části je stručně nastíněna situace studentů kombinovaného studia na

České zemědělské univerzitě v Praze, jejich počty na jednotlivých fakultách a nabízené

studijní obory. Pozornost je věnována také činnosti Studijního a informačního centra ČZU,

konkrétně Oddělení informační podpory a vzdělávání, v oblasti informačního vzdělávání.

Výzkumná část sestává z popisu použité metodiky práce zahrnující rozhovor a SWOT

analýzu. Dále je popsána analýza dotazníkového šetření a rozhovorů se studenty

kombinovaného studia na ČZU, SWOT analýza informačního vzdělávání pro studenty

kombinovaného studia na ČZU a tvorba, struktura a obsah e-learningového kurzu pro

studenty kombinovaného studia na ČZU.

Abstract (in English):

The aim of Master’s thesis is an analysis of information education of students of combined

study using example of Czech University of Life Sciences Prague. The first part of the thesis

deals with terminology and definition of the term combined study. In the next part

characteristics of students of combined study in comparison with students of regular

education are described with emphasis on their age, motivation, educational needs

and obstacles encountered while studying at distance. The text also briefly defines

information literacy according to Association of College & Research Libraries standards

and information education of students of combined study. The end of theoretical part follows

practical experiences with courses for students of combined study at university libraries

abroad. Practical part briefly outlines the situation of combined students at CULS Prague,

numbers of these students at faculties and offered study programmes. The activities of

Information Literacy and Education Department in the area of information education are

described The next part describes methodology of thesis including interview and SWOT

analysis. The last part consists of an analysis of questionnaire research and interviews with

students of combined study at CULS, SWOT analysis of information education for students of

combined study at CULS and of description of creating, structure and content of e-learning

course for students of combined study at CULS.
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Předmluva

Diplomová práce se zabývá problematikou informačního vzdělávání specifické skupiny

studentů kombinované formy studia. Cílem teoretické části práce je vymezit a definovat

termín kombinované studium a především popsat zvláštnosti a úskalí nejen vzdělávacího

procesu v rámci kombinovaného studia, ale také samotných studentů tohoto studia ve

srovnání se studenty prezenčního studia. Dále bude v teoretické části stručně nastíněna

definice informačního vzdělávání a informační gramotnosti podle knihovnických organizací

Association of College & Research Libraries a American Library Association. Závěr této části

bude věnován příkladům dobré praxe výuky informační gramotnosti pro studenty

kombinovaného či distančního studia ze zahraničních vysokoškolských knihoven se

zaměřením na tvorbu online kurzů. Okrajově bude také zmíněna funkce distance librarian

v rámci speciálních služeb univerzitních knihoven pro studenty kombinovaného či

distančního studia.

Praktická část se bude zabývat informačním vzděláváním studentů kombinovaného studia na

České zemědělské univerzitě v Praze. V této části bude stručně popsána Česká zemědělská

univerzita v Praze, pozornost bude věnována především studentům kombinovaného studia na

ČZU, včetně jejich zastoupení na místních fakultách a nabídky studijních programů

jednotlivých fakult v kombinované formě studia. Dále bude zmíněno Studijní a informační

centrum ČZU, které plní funkci akademické knihovny, s důrazem na činnost a služby

Oddělení informační podpory a vzdělávání v oblasti informačního vzdělávání. Výzkumná část

bude sestávat z analýzy výsledků dotazníkového šetření a následných rozhovorů se studenty

kombinovaného studia na ČZU, které byly realizovány Oddělením informační podpory

a vzdělávání. Dále bude provedena SWOT analýza výuky informační gramotnosti pro

studenty kombinovaného studia na ČZU. Na základě studia zahraniční literatury

v rámci teoretické části práce a výstupů z praktické části bude navrženo a vytvořeno řešení

informačního vzdělávání pro studenty kombinovaného studia na ČZU.

Diplomová práce má včetně použité literatury rozsah 124 663 znaků, tedy zhruba 69

normostran. Citace použitých zdrojů jsou zpracovány podle normy ISO 690:2011, odkazy na

citované zdroje jsou v textu uváděny podle Harvardského stylu. Veškerý poznámkový aparát

je uváděn pod čarou.
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1 Kombinované studium

1.1 Vymezení kombinovaného studia, terminologie

V českém prostředí se velmi často zaměňuje kombinované vzdělávání za vzdělávání

distanční, přestože mají tyto termíny odlišné významy. (ZLÁMALOVÁ, 2004)

Zákon č. 111/1998 Sb. (vysokoškolský zákon) explicitně o kombinovaném studiu nehovoří,

pouze v § 44 odstavci 4 je uvedena vysvětlující informace o formě studia, tedy že „forma

studia vyjadřuje, zda jde o studium prezenční, distanční nebo o jejich kombinaci.“

(ČESKO, 1998). Zákon č. 561/2004 Sb. (školský zákon), který se týká především

předškolního, základního, středního a vyššího odborného vzdělání, uvádí v § 25 vedle denní,

večerní, dálkové a distanční formy vzdělání také formu kombinovanou. Tato se uskutečňuje

v rámci středního či vyššího odborného vzdělání a je definována jako „střídání denní a jiné

formy vzdělávání stanovené tímto zákonem“ (ČESKO, 2004). Zákon dále stanoví,

že „vzdělání dosažené ve všech formách vzdělání je rovnocenné“ (ČESKO, 2004) a „délka

dálkového, večerního, distančního nebo kombinovaného vzdělávání je nejvýše o 1 rok delší

než doba vzdělávání v denní formě“ (ČESKO, 2004).

Prezenční forma studia je charakterizována nutností fyzické přítomnosti studentů během

vyučování, vyučující a student jsou tedy v přímém kontaktu (angl. face-to-face), student

dochází do školy denně.

Distanční forma studia je Evropskou komisí definována jako „jakákoliv forma studia, kde

student není pod stálým a bezprostředním dohledem učitelů, nicméně, využívá plán, vedení

a konzultace vzdělávací instituce či jiné podpůrné organizace. Distanční vzdělávání

charakterizuje samostudium, a proto je silně závislé na didakticky kvalitním návrhu

materiálů, které musí nahradit interaktivitu mezi studentem a vyučujícím, běžnou v prezenční

výuce. Samostudium je vždy doplněno podporou tutora a dalším podpůrným servisem, který je

v ideálním případě poskytován regionálním studijním centrem a využívá ve stále větší míře

moderní komunikační média“ (KOSTOLÁNYOVÁ, 2013, str. 12).

Kostolányová dále uvádí, že účast studentů na distančním vzdělávání je podmíněna

schopností zacházet s komunikačními médii využívanými při výuce a také schopností

samostudia a převzetí odpovědnosti za průběh vlastního studia. (KOSTOLÁNYOVÁ, 2013)
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Kombinovaná forma vzdělávání je tedy vhodným spojením prvků prezenční a distanční

formy, přičemž povinnosti studujícího jsou shodné s povinnostmi vyžadovanými v jiných

formách vzdělávání, stejně tak dosažený stupeň vzdělání.

V zahraniční literatuře se vyskytují termíny distance education, distance learning a další

termíny jim podřazené, např. hybrid learning nebo blended learning. Kaplan a Haenlein

definují termín distance learning jako jakoukoliv formu vzdělávání, při níž jsou studenti

odděleni vzdáleností (tj. nejsou fyzicky přítomni na stejném místě) a k níž jsou veškeré

výukové materiály připravovány vzdělávací institucí. Studenti mohou být navíc odděleni

nejen fyzickým prostorem, ale také časem, mohou se tedy učit svým vlastním tempem

v souladu s jejich časovým rozvrhem. Takové časové uspořádání je nazýváno asynchronním

distančním vzděláváním (opakem je synchronní distanční vzdělávání) – tyto termíny jsou

vysvětleny níže. Distanční vzdělávání může být realizováno pomocí širokého spektra médií,

např. korespondence, rádio, televize, telefon nebo internet. Studenti mohou být vyučováni

individuálně či ve skupinách, výuka může být limitována počtem míst (angl. Small Private

Online Course, zkratka SPOC) či může být přístupna široké základně účastníků (angl.


[…]


http://aleph.czu.cz/
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Obr. 2: Výběr konkrétní publikace a rozkliknutí položky „Exempláře“

Obr. 3: Kontrola, kde se publikace nachází – Základní knihovna SIC, Studovna SIC, Katedra

Pokud se kniha nachází:

na Základní knihovně SIC

 má status „Absenčně“ či „Skripta“

 v sloupci „Vrátit do – den“ není uvedeno datum, ale „Na místě“

 znamená to, že je kniha či skripta dostupná k vypůjčení

S 2866
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 stačí pouze opsat signaturu knihy či skript a donést ji k Výpůjčnímu pultu

na katedře

 ve sloupci „Status jednotky“ je uvedeno „Katedra (mimo SIC)“

 v sloupci „Sbírka“ lze zjistit, na které katedře se publikace nachází

 pro získání této publikace je třeba navštívit konkrétní katederní knihovnu nebo

kontaktovat osobu, která konkrétní knihovnu vede

 seznam katedrových knihovníků získáme kliknutím na název katedry ve

sloupci „Sbírka“

 seznam nalezneme také v knihovním katalogu pod odkazem „Databáze“, zde

rozklikneme políčko „Seznam katederních knihoven“

Pokud je kniha vypůjčená, je možné ji zarezervovat. Pro rezervaci je nutné být registrovaným

uživatelem knihovny. Pro rezervování knihy je třeba se přihlásit do čtenářského konta

v knihovním katalogu (viz obr. 4), přihlašovací údaje jsou shodné se školními přihlašovacími

údaji.

Obr. 4: Přihlášení do čtenářského konta

Po přihlášení a vyhledání požadované publikace se po rozkliknutí položky „Exempláře“

u vypůjčených jednotek objeví možnost zadání požadavku na knihu (viz obr. 5).
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Obr. 5: Možnost zadání požadavku na knihu

Knihy se půjčují na 1 měsíc, skripta mají výpůjční lhůtu 2 měsíce. Knihy i skripta lze 2x

prodloužit. Prodlužování výpůjček je možné přes čtenářské konto (viz obr. 6), osobně ve

Výpůjčních pultech, telefonicky či e-mailem. Vracet knihy lze přímo u Výpůjčních pultů,

mimo otevírací dobu knihovny lze knihy vracet také do Biblioboxu, který je umístěn před

vchodem do budovy SICu. Při překročení výpůjční lhůty, tedy pozdním vrácení výpůjčky, je

účtováno zpozdné, které činí 3 Kč/den/kniha.

Obr. 6: Kontrola a prodloužení výpůjček ve Čtenářském kontě
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Studovny

Studovny se nachází v přízemí budovy SIC, k dispozici jsou Velká studovna, Malá

studovna a Počítačová učebna. Otevírací doba studoven je každý všední den od 8:00 do

20:00. Velká studovna slouží zejména ke studiu prezenční literatury a kvalifikačních

prací, jsou zde počítače s připojením k internetu a lze zde tisknout a kopírovat. Ve Velké

studovně je stálá obsluha, která vám ochotně poradí. Malá studovna slouží ke skupinovému

studiu a práci na počítačích. Počítačová učebna slouží k práci na počítačích a k přehrávání

Mediatéky LSFF (Life Sciences Film Festival).

Prezenční výpůjčky jsou určeny pouze pro studium ve Velké studovně, publikace ve studovně

jsou řazeny podle druhých signatur, které lze také najít v knihovním katalogu (obr. 7).

Obr. 7: Druhá signatura prezenčních výpůjček ve Velké studovně

Kvalifikační práce:

 do roku 2014

 papírové seznamy kvalifikačních prací (bakalářských a diplomových), které

lze zapůjčit k prezenčnímu studiu, ve Velké studovně

 po roce 2014

 Univerzitní informační systém

 nutné přihlášení do osobní administrativy

 Portál veřejných informací -> políčko „Závěrečné práce na ČZU“
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 vyhledávat lze podle názvu/autora/klíčového slova

 vybereme konkrétní práci ze seznamu a klikneme na „Vstup“

 ve spodní části stránky po kliknutí na ikonu „Závěrečná práce“ se nám otevře

pdf s plným textem práce

 Disertační a habilitační práce

 knihovní katalog

 opsat signaturu a předat ji obsluze ve Velké knihovně či pracovnicím

u Výpůjčního pultu

Ve Velké studovně je možné tisknout z počítačů, lze zde i kopírovat, platba probíhá hotově

u obsluhy. Skenovat lze v Malé studovně u samoobslužného skeneru napojeného na počítač.

Zuzana Sikorová, Informační vzdělávání studentů kombinovaného studia na příkladu ČZU

XX

Příloha 5: Test k modulu Knihovní služby SIC

Úloha 1: Přiřaďte správné názvy výpůjček k režimu půjčování.

absenční výpůjčka – výpůjčka knihy domů ✔

prezenční výpůjčka – výpůjčka knihy pouze do studovny ✔

chybná odpověď – výpůjčka na jeden den

Úloha 2: Co je potřeba k registraci do knihovny?

a. potvrzení o studiu

b. registrační formulář

c. hotovost

d. ISIC, ITIC, Alive ✔

Úloha 3: Jakou signaturu má kniha “Známe sami sebe?” od Bohumila Ždichynce z roku

2016?

……Z 28007……… ✔

Úloha 4: Jak lze prodlužovat výpůjčky?

a. přes Čtenářské konto ✔

b. ve Výpůjčních pultech ✔

c. telefonicky ✔

d. e-mailem ✔

Úloha 5: Kde lze najít kvalifikační práce?

a. Velká studovna ✔

b. Univerzitní informační systém ✔

c. Knihovní katalog (aleph.czu.cz) ✔

d. Malá studovna

e. Počítačová učebna

Úloha 6: Kde lze přehrát filmy z Life Science Film Festival?

a. Velká studovna

b. Malá studovna

c. Počítačová učebna ✔