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Cíl práce

Cílem práce je zmapování problematiky informačního vzdělávání pro studenty kombinovaného studia.

Pozornost bude věnována především specifikům vzdělávání těchto studentů, možnostem hodnocení

výuky, formám výuky a zahraniční praxi. Praktická část se bude zabývat informačním vzděláváním

studentů kombinovaného studia na České zemědělské univerzitě v Praze.

Hodnocení práce

Úvodní kapitola se zaobírá vymezením kombinovaného studia a specifiky kombinovaných studentů,

včetně jejich studijních potřeb a motivačních faktorů. Dále je stručně vysvětlen pojem informační

gramotnost a uvedeny příklady dobré praxe. Teoretická část je zpracovaná poctivě, čerpá z řady

zahraničních pramenů, důkladně popisuje problematiku kombinovaného studia a představuje vhodný

úvod k praktické části.

V praktické části je nejprve popisováno kombinované studium na ČZU, vyjmenovávání oborů

kombinovaného studia považuji za nadbytečné, mohlo být uvedeno v příloze, počty studentů naopak

vhodně ilustrují velikost cílové skupiny, které se téma práce týká.

Pro výzkum byla zvolena metoda rozhovoru a následná SWOT analýza. Ve výsledcích jsou však

uvedeny i výsledky dotazníkového šetření, z něhož autorka vychází také v praktickém výstupu práce.

Bylo by tedy vhodné do příloh zařadit i znění dotazníku. Prezentace jeho výsledků mohla být doplněna

pro přehlednost grafem nebo procentuálním vyjádřením. U rozhovorů není uvedeno, zda všechny

rozhovory prováděla sama autorka a jakým způsobem byla získaná data zpracována, popis výsledků je

velmi stručný. SWOT analýza představuje zajímavý doplněk, některé položky jsou však podle mého

názoru špatně zařazeny (např. časové možnosti studentů vnímám však spíše jako riziko, špatnou

propagaci jako slabou stránku). Projekt MOST popsaný v následující podkapitole bylo možné zařadit

mezi příležitosti.

Součástí praktické části je i návrh e-learningu pro studenty kombinovaného studia ČZU. Obsah a

forma popisovaného modulu koresponduje s výsledky výzkumu, není však zřejmé, jak celkové pojetí

tohoto e-learningového kurzu reflektuje specifika kombinovaného studia, popsaná v úvodu práce.

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Struktura práce je logicky vystavěná, v

teoretické části diplomantka podává

ucelený přehled problematiky

30 bodů

kombinovaného studia a uvádí příklady

dobré praxe v informačním vzdělávání. Ve

výzkumné části je využita kombinace více

metod, jsou zde uvedeny výsledky dotazníku

a rozhovorů, metodologie však není příliš

podrobně popsána. V závěrečném návrhu

řešení bych očekávala větší důraz na

specifika kombinovaného studia.

přínos Přínos práce spatřuji především v

důkladném zpracování problematiky

kombinovaného studia ve vztahu k

informačnímu vzdělávání, které může

sloužit všem, kteří se tomuto tématu věnují.

12 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Diplomantka využila širokou škálu

pramenů, včetně zahraničních, všechny

prameny jsou korektně citovány.

18 bodů

slohové zpracování Práce je psaná odborným stylem, je

poměrně čtivá, některým částem, např.

výsledkům výzkumu, by však prospělo

doplnění grafickým vyjádřením. Rozsah

práce odpovídá požadavkům.

13 bodů

gramatika textu Gramatická úroveň práce je výborná. 5 bodů

CELKEM

78 bodů

Otázka k obhajobě: Jak jsou v navrhovaném e-learningu reflektována specifika kombinovaných

studentů, co se týče motivačních faktorů, např. jak bude zajištěna zpětná vazba či sociální interakce

s ostatními studenty?

Shrnutí

I přes výše uvedené dílčí výhrady předložená práce odpovídá zadání a splňuje požadavky FF UK na

diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm výborně/velmi

dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze dne 28.5.2018 Mgr. Adéla Jarolímková, Ph.D.